lução n~' 166, de 1985 (apresentado pela Comissão 
de Finanças como conclusão de seu Parecer n~' 
I. 132, de 1985, com voto vencido do Senador Hei vi­
dia Nunes), que autoriza o Governo do Estado do 
Maranhão a realizar operação de emprésiimo exter­
no, no valor de US$ 47,000,000.00 (quarenta e sete 
milhões de dólares norte -amerícanos) destinada ao 
refinancimento dos compromissos externos existen­
tes e vencíveis em 1985, tendo 

PARECER, sob n~' LI33, de 1985, da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 

juridicidade, cç>m voto vencido do Senador Helvídio Nu­

[...]

Houve uma abstenção. 
O projeto foi apiovado e irâ à Comissãõ de Redação. 

É o seguinte o projeto aprovado 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 
N9 166, de 1985 

Autoriza o Governo do Estado do Maranhão a rea­
lizar operação de empréstimo externo, no valor de 
US$ 47,000,000.00 (quarenta e sete milhões de dóla­
res norte-americanos) destinada ao refinanciamento 
dos compromissos externos existentes e vencíveis em 
1985. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 19 Ê o Governo do Estado do Maranhão auto­
rizado a realizar, com a garantia da União, uma ope-

[...]

Os Senhores Senadores que o aprovam queiram per­

manecer sentados. (Pausa.) 
Aprovado. 
O Projeto irá à Contissão de- Redação. 

É o seguinte o projeo aprovado: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 162, DE 1985 

Autoriza o Governo do Distrito Federal a contra­
tar operação de crédito no valor de CrS 
702.372.620.154 (setecentos e dois bilhões, trezentos 
e setenta e dois milhões, seiscentos e vinte mil, cento e 
cinqüenta e quatro cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 
Art. lo;. E o Governo do Distrito, Federal autorizado 

a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 
702.372.620.154 (setecentos e dois bilhões, trezentos e S(}o 

tenta e dois milhões, seiscentos e vinte mil, cento e cin~ 
qiienta e quatro cruzeiroS}, corresPondente-a 15".301.599-
UPCs considerado o valor nominal da UPC de Cr$ 
53.437.40 (cinqüenta e três mil, quatrocentos e trinta e 
sete cruzeiros e e quarenta centavos) vigente em julho de 
1985, junto-ao Banco Nacional da Habitação, destinada 
à construção e urbanização de unidades residenciais nas 
Cidades Satélites de BraSilia~DF. 

Art. 2o;. Esta Resolução entra em vigor na data de

[...]

__ Não houve abstenção. 

O projeto foi aprovado, 
A matéria irâ à Comissão de Redação. 

b o segUinte o projeto aprovado: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 154, DE 1985 

Autoriza a Prefeitura de Mogi-Guaçu (SP) a con­
tratar operação de crédito no valor de Cr$ 
13.770.573.000 (treze bilhões, setecentos e setenta 
milhões, quinhentos e setenta e três mil cruzeiros). 

O Senado Fe_deral resolve: 
Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu, 

Estado de São Paulo, nos termos do artigo 29 da Reso­
lução n<:> 93, de ll de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a contratar operação de crédito no valor

[...]

lução n'~ 168, de 1985 (apresentado pela Comissão 
de Finanças como conclusão de seu Parecer n' 
1.145, de 1985, com voto vencido do Senador Helví­
dio Nunes), que autoriza o Governo do Es_tado de 
Minas Gerais a "realizar operação de empréstimo ex­
terno, no valor de USS 120,000,000.00 (cento e vinte 
milhões de dólares norte-americanos) destinada ao 
Programa de refinanciamento da dívida externa da­
quele Estado, tendo 

PARECER, sob n'i' 1.146, de 1985, da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­

dade e juridicidade, com voto vencido do Senador

[...]

norte-americanos), destinada ao programa de refi­
nanciamento da dívida externa daquele Estado. 

O Senado FecU oi resolve: 

Art. 19 É o Governo çl.~_ Mina~_ Gerais autorizado a 
realizar, com a garantia da União, uma operação de em­
préstimo externo no valor de USS 120,000,000.00 (cento 
e vinte milhões de dólares norte-americanos), ou o equi­
valente em outras moedas, de principal, junto a grupo fi­
nanciador a ser indicado sob a orhmtação do Ministério 
da Fazenda e do Banco Central do Brasil, destinada ao 
Programa de Refinanciamen"tõ da dívida externa daquele